
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 148 DEL 19/09/2023

RIFERIMENTI

OGGETTO: ADOZIONE DI AREE A VERDE
APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE.
APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE TECNICO E DEI
RELATIVI ALLEGATI.

PROPONENTE

Il giorno diciannove settembre duemilaventitré in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si
è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

SPIZZICO GIANFRANCO Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 148 del 19/09/2023



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 6

L’assessore al ramo Dott. Ing. Gianfranco Spizzico, sulla base dell’istruttoria condotta dal Servizio 3, riferisce
quanto segue:

PREMESSO che:

 è indubbia l’importanza eco-ambientale assunta dalle aree a verde in ambito urbano in quanto:

 attenuano gli effetti dell’inquinamento atmosferico ed acustico, mitigano l’impatto termico
conseguente alla eccessiva insolazione, riducono il fenomeno della impermeabilizzazione dei suoli e
consentono la creazione di isole di biodiversità anche in ambito metropolitano;

 esplicano rilevanti funzioni connesse alla valorizzazione estetico – paesaggistica, con favorevoli
riflessi sulla percezione complessiva dell’immagine della città;

 favoriscono l’esercizio di attività sportive, culturali e ludico-ricreative, permettono lo svolgimento di
esercitazioni di didattica naturalistica in ambiente appropriato e complessivamente consentono ai
cittadini l’esperienza della condivisione di forme di socialità diffusa;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale:

 è particolarmente attenta a tutte le tematiche e problematiche di carattere ambientale, mirando a sviluppare
nei cittadini il senso di responsabilità e di rispetto verso l’ambiente;

 intende rivolgere particolare attenzione alla salvaguardia, alla manutenzione e alla valorizzazione delle
aree verdi del territorio comunale, compito che richiede oltre che competenza e professionalità, anche
disponibilità di risorse adeguate, ritenendo che la risorsa più efficace possa essere la partecipazione,
l’attenzione e la co-responsabilizzazione dei cittadini;

 intende migliorare la qualità del verde pubblico, valorizzare le infrastrutture verdi in linea con le politiche
sulla transizione ambientale, assicurare un efficientamento della gestione e della manutenzione del verde
pubblico ottimizzando i costi e avvalendosi anche della collaborazione di soggetti terzi;

 riconosce l’importante valore dell’attività svolta da cittadini, aziende, società, associazioni, gruppi che, a
titolo gratuito, si rendono disponibili per la gestione e la cura del patrimonio ambientale del Comune;

 per il raggiungimento di tale finalità, intende promuovere la partecipazione di cittadini, aziende, società,
associazioni, gruppi interessati a partecipare attraverso forme più efficienti ed efficaci di “adozione” di
aree verdi pubbliche;

CONSIDERATO ancora che:

 con deliberazione di C.C. n. 26 del 21/10/2015 è stato approvato il “Regolamento di disciplina nella
gestione delle sponsorizzazioni in favore del Comune di Modugno” che ha lo scopo di creare il tessuto
normativo sulla base del quale possano essere gestite le attività di sponsorizzazione in favore del Comune
di Modugno, nell’ottica del perseguimento di interessi pubblici e garantendo l’esclusione di qualsiasi
conflitto di interessi tra attività pubblica e privata;

 all’art. 4 comma 2 del predetto Regolamento Comunale, si demandano ai responsabili dei Servizi,
ciascuno per propria competenza, la predisposizione dei progetti operativi delle iniziative di
sponsorizzazione , adottando gli atti necessari al raggiungimento di tale obiettivo;

 che all’art. 5 del Regolamento citato, comma 1 punto f) e g) vengono indicate tra le attività possibilmente
sponsorizzabili rispettivamente al punto f) la “ realizzazione e la gestione di un’ opera, di un’area, di
eventi ed attività” mentre al punto g) “ la manutenzione, ristrutturazione ed il restauro di un’area, di
eventi ed attività”;

 che all’art. 6 del citato regolamento il contratto di sponsorizzazione può essere attivato su iniziativa
dell’amministrazione comunale ovvero su iniziativa di soggetti privati o pubblici;

 il Comune di Modugno intende consolidare ed efficientare la procedura per l’ “adozione” di aree verdi



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 6

pubbliche, nella consapevolezza che dette aree appartengano alla collettività e che il loro mantenimento e
la loro conservazione rappresentino attività di pubblico interesse;

 la proposta avanzata è tesa sia a stimolare il senso civico e di appartenenza alla comunità, sia al
miglioramento dei luoghi individuati quali aree a verde “ammesse ad adozione” con riduzione della spesa
di gestione a carico dell’Amministrazione comunale;

RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale previsto nell’art.118 Cost. e art.7, comma 1,

L. 131/03, che recita “… favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli od associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale”;

PERTANTO, valutata la necessità di approvare un disciplinare tecnico che individui le modalità di adozione,
gestione e manutenzione delle suddette aree verdi;

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione della presente deliberazione.

L’Assessore
F.to Dott. Ing. Gianfranco Spizzico

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e, s.m.i;

VISTO il vigente Regolamento di disciplina nella gestione delle sponsorizzazioni in favore del Comune di
Modugno approvato con deliberazione di C.C. 26 del 21.10.2015;

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i prescritti pareri dell’art.

49 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000):

 Parere di regolarità tecnica in atti, espresso dal Responsabile del Servizio 3 Attività Produttive, Decoro
Urbano, Ambiente e Qualità della Vita;

 Parere di regolarità finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario

con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge;

LA GIUNTA

UDITA la relazione dell’assessore al ramo Gianfranco Spizzico, sulla base dell’istruttoria condotta dal
Servizio 3;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano
D E L I B E R A

1. APPROVARE il Disciplinare tecnico relativo alle procedure di “adozione” di aree a verde pubblico
appartenenti al patrimonio comunale in favore di soggetti privati (persone fisiche o giuridiche) o pubblici,
a fini della manutenzione/riqualificazione/valorizzazione, comprensivo dei relativi allegati, accluso al
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. DARE ATTO che, l’adozione delle aree a verde non sottrae all’uso pubblico l’area ed è fattispecie
distinta dalla concessione in uso;

3. ISTITUIRE, a cura del Responsabile del Servizio 3 apposita Commissione tecnica e predisporre ogni
altro adempimento/atto/provvedimento, relativo all’oggetto del presente deliberato;

4. DISPORRE la pubblicazione del presente atto mediante affissione all’Albo pretorio così come previsto
dall’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000e s.m.i..



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 6

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 6

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 7 del 06/09/2023

Ufficio Proponente:

Oggetto: ADOZIONE DI AREE A VERDE APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE.

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE TECNICO E DEI RELATIVI ALLEGATI.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 19/09/2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Marco Perillo

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 06/09/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 19/09/2023

OGGETTO: ADOZIONE DI AREE A VERDE APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE.
APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE TECNICO E DEI RELATIVI ALLEGATI.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 21/09/2023 AL 06/10/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 21/09/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


